
Prof. RNDr, Petr Hermailn, Dr.
katedra anorganické c:henlie

P ř írodovědecká fctkulta
(Jniversita Karlova

Hla1,ova 2030
l28 10 Pruha 2

tet ; L 4 2 0-22 l g 5 - t 2 6 3 fax: + 4 2a- 2 2 1 9 5 - 1 2 5 3 e,rrruil: peírh(d.natw. cuni, c:

na habilitač ráci RNDr. Jána Kozem PhD.

Habilitační práce byla podána rra Fa.kultě jaderné a fyzikálně inžerrýrské ČVUr. pro obor ,,Jaderrlá

cltemie,,. Vlastní práce je napsána na 47 stranáclr. Práce je dále doplněna přílohou, která obsahr"rje koPie celkem

16 původních článků, patentů a jinýclr sdělerri, jejichž autorem je RNDr. Kozernpel, a které dokumentují výsledkY

obsažcnó v předložené lrabilitační práci. Jak už napovídá název habilitační práce, ",Příprava vybraných

radionuklidů a značených narročástic pro in vivo a in l,itro aplikace v biologii, toxikologii a medicíně", Práce se

forrnálně skládá ze dvou ternaticl<ých oblastí, a to novými možnosttni přípravy rTékolika radioriuklidŮ a vYuŽitím

radionuklidů pro značení nanočástic.

Radiofarrrraka, jak diagnostická, tak v postuprrě stále rozsálrlejší míře i terapeutická, se stávají dŮleŽitou

současti tzv, personalizované rnedicíny, která urnožňuje cílenou léčbu Přesně PřiPravenou Pro konkrétního

pacienta, Díky fyzikálrtítrr vlastrrostern pokrý,vají radioizotopy rozsáhlou škálu rnožrrých PoužitÍ. ale PříPrava

mnoha zajímavých a užitečrrých radioizotopťr se stále rredá pokládat za zvládnutou. V této oblastijsou data

prezentovattá v této habilitační práci významnýn příspěvkerrr a molrou vést k zlcpšení přípravy několika

raclicrizotopů. Byly navrženy alternativní nretody ziskávání např. medicínsky důležitlj'ch radioizotoPŮ moiYbdenu a

radia, Dále byly rravrženy i nové způsoby kontroly jejich čistoty, které rnaji i konterční potcnciál, a byly také

patentovány. Byla také na|ezena nová technická řešení pro př,ípravu něktených radionuklidŮ.

Další oblastí, kteror_r se předložená habiiitační práce zabývá, jsou radioaktivně značená nanoČástice.

Zkourrrané nanočástice jsor_t založené na různých materiálech (ulrlíkaté nanornaLeriály, oxidy titanu nebo Železa,

lrydroxoapatit). Tyto nrateriály byly značeny několika způsoby, jakoje přirná aktivacejader prvkŮ danélro

rnateriálu, přerněna jader prvků ve vzorku sorbovaných nebo sorpcí radioriuklidů. Nanrrčástice jako takové jsou

velice perspektivními materiály pro využití v meclicíně. V této oblasti je ate jedrrírn z hlavních problémŮ zpŮsotl

slcdování jejich osudu in vi1,o, tj, stanovení toxikologických parametrŮ nanočástic. Radioaktivni znaČeni

(především déle žijícími radioizotcrpy) se jeví iako jedna z má|a použitelnýclr metocl. Radioaktivní nanoČástice

nrohou být dále modifikovány ,.targetujícími" molekularni s cílem dosáhnourt clefinované bioclistribuce nanoČástic.

K oběrrra těnrto oblastern práce prczerrtované v předložené habilitační práci směřr-rjÍ.



K textu mám určité qýhrady, které však celkově nesnižují celkové vyznění předložené habilitační práce.

obecný komentář k článkůrn uvedeným v př,íloze je pojat především jako souhrn znalostí v dané problematice a

příspěvek autora (nebo jeho la,boratoře) je většinou zmíněn relativně stručně. Dle mého názotu" by mělo být lépe

specifikováno, jak příspěvek arttora vedl k zlepšení stavrt poznání. Ačkoli už tázev práce uvádí slovo ,,aplikace",

je v práci tlvedeno ,,aplikačních" dat relativně málo, a tedy potenciál zkoumaných materiálŮ, především

navržených nanočástic, pro vyžití v biologii a medicíně je těžké hodnotit. Z tohoto pohledu jsou v data uvedená v

habilitační práci především radiochemickélro charakteru. Tyto záležítosti ale mohou být lépe rozvedeny např. v

přednáškách spojených s habilitačním řízením.

Celkově lze říci, že habilitační práce je dobře, pochopitelně a čtivě sepsána a ve spojení s přílohami

(kopie původních prací, kteréjsou diskutovány v habilitačni práci) dává vclicc dobry obraz stavu problematiky v

rámci České republiky a ve světě, a ukazujc i příspěvek autora k jejírnu řešení. Práce dobře ukazuje vlý,vo.i řešení

danó problcmatiky během posledníclr let a v rámci diskuze ukazuje na směry. které molrou vést k dalšírnu

zlepšování v oblasti radiofarrnak, Je ukázána šíře tolroto typu aýzkumu - autor spolupracu_ie s nrnoha pracovišti,

at'užy České republice, nebo v zahraničí, které navzáiern disponujíkomplenrentárnirni znalostmi potřebnými pro

řešení dané problernatiky.

Celkově lzeťici,že práce tvoří ucelený celek apřináší nové a důležitó poznatky, kteréjsolr cennéjak z

hlediska základního výzkumu, tak vzhledem k moZným aplikacírn, Doporučuji tedy přijmout tuto práci v

předložené potlobě jako habilitační a doporučuji udělit autorovi titul ,,rlocent".

V Praze dne26, června 2017

Prof. RŇ'Ďr, Petr Hermann. Dr.


